Q

Quæ in fraudem creditorum. pag. 1587. lib. 42. tit. 8.
 — res pignori vel hypoth. 688. * 20. 3.
 — sententiæ sine appellat. 1644. * 49. 8.
de Quæstionibus. 1618. * 48. 18.
 Quando appellandum sit. 1641. * 49. 4.
 — de peculio actio. 581. * 15. 2.
 — dies legatorum. 1146. * 36. 2.
 — dies ususfructus. 414. * 7. 5.
 — ex facto tutor. vel curat. 837. * 26. 9.
 Quarum rerum actio non datur. 1480. * 44. 5.
 Quemadmodum servitutes amittit. 448. * 8. 6.
 Quibus ad libertatem proclamere. 1326. * 40. 15.
 — ex causis in possess. 1575. * 42. 4.
 — modis pignus vel hypoth. 698. * 20. 6.
 — modis ususfr. vel usus amittit. 415. * 7. 4.
 — non competit honor. possess. 1229. * 58. 15
de Quibus rebus ad eund. Judic. 494. * 11. 2.
 Qui et à quibus manumissi liberi. 1515. * 40. 9.
 — petant Tutor. vel Curat. 820. * 26. 6.
 — potiores in pignore. 689. * 20. 4.
 Quis, à quo appelletur. 1641. * 49. 5.
 — ordo in possess. servetur. 1229. * 58. 15.
 Qui satisdare cogantur. 267. * 2. 8.
 — sine manumissione ad libert. 1314. * 40. 8.
 — testamenta facere possunt. 869. * 28. 1.
 Quod cuiuscunq; universit. nom. 305. * 3. 4.
 — cum eo, qui in aliena potest. 563. * 14. 5.
 — falso tutore auctore gest. 859. * 27. 6.
 — Jussu. 886. * 15. 4.
 — Legatorum. 1594. * 45. 5
 — metus causa gest. 518. * 4. 2.
 — quisque juris in alterum stat. 261. * 2. 2.
 — vi aut clam. 1420. * 45. 24.
 Quorum bonorum. 1595. * 45. 2.

R

Ratam rem haberi. 1535. * 46. 8.
de Rebus auctoritate Judicia possid. 1378. * 42. 8.
 — creditis. 807. * 12. 4.
 — dubiis. 1078. * 34. 5.
 — eorum, qui sub tutela. 863. * 27. 9
de Receptoribus. 1579. * 47. 16.
de Receptis, qui arbitr. 348. * 4. 8.
de Regula Catoniana. 1079. * 31. 7.
de Regulis juris. 1717. * 50. 17.
de Re judicata. 1566. * 42. 1.
de Rei vindicatione. 389. * 6. 1.
de Religiosis et sumptib. fun. 499. * 11. 7.
de Re militari. 1660. * 49. 16.
de Remissionibus. 1427. * 45. 25.
 Rem pupilli vel adolesc. salv. fore. 1529. * 46. 6.
de Requirendis vel absentibus damn. 1617. * 48. 17.
de Rerum permutatione. 676. * 19. 4.
de Rescindenda venditione. 646. * 18. 5.
de Ripa munienda. 1404. * 45. 15.
de Ritu nuptiarum. 743. * 25. 2.
de Rivis. 1418. * 43. 21.

Q

24. PAULUS, lib. 2, ad Neratium.
 Pupillas, qui infans non est, apud consilium recte manumittit. Paulus : Scilicet tutore auctore; ita tamen, ut peculum eum non sequatur.
 25. GAUUS, lib. 4, de Manumissionibus.
 Si tutoris habendi causa pupillus manumittat, probationis esse causam Fufidius ait. Nerva filius contra sentit : quod verius est; namque per absurdum est in eligendo tutore firmum videri esse iudicium pupilli, cuius in omnibus rebus ut infirmum iudicium tutore auctore regitur.

TIT. III.

DE MANUMISSIONIBUS¹, QUÆ SERVIS AD UNIVERSITATEM PERTINENTIBUS IMPONUNTUR.

1. ULPIANUS, lib. 5, ad Sabinum.
 Divus Marcus omnibus collegiis, quibus coeundi jus est, manumittendi potestatem dedit.
 2. *Idem*, lib. 14, ad Sabinum.
 Quare hi² quoque legitimam hereditatem liberti vindicabant.
 3. PAPINIANUS, lib. 14 Responsorum.

Servus civitatis, jure manumissus, non³ ademptum peculium retinet, ideoque debitor ei solvendo liberatur

TIT. IV.

DE MANUMISSIS TESTAMENTO⁴.

1. ULPIANUS, lib. 4, ad Sabinum.
 Cum saepius datur servo libertas, placet⁵ eam favore valere, ex qua pervenit ad libertatem.
 2. *Idem*, lib. 5, ad Sabinum.
 Si quis ita heredem instituerit, *Titius heres esto. Si Titius⁶ heres non erit, Stichus heres esto, Stichus liber esto;* non esse Stichum liberum Aristo ait, Titio herede existente : mihi videtur posse dici, liberum fore, quasi non utique alio gradu acceperit libertatem, sed dupliciter : quo jure utimur.

3. POMPONIUS, lib. 1, ad Sabinum.
 Nec militi⁷ minori annis viginti permittitur, posse testamento suo servum manumittere.
 4. *Idem*, lib. 2, ad Sabinum.
 Si quis ita scripserit, *Stichus liber esto, eique meus decem dato :* nulla dubitatio est, quin debeantur ei, etiam si eum paterfamilias vivus manumiserit. — § 1. Sed et si sic, *Stichus liber esto, sive statim, sive post tempus, eique cum liber erit, heres meus decem dato :* idem dicendum est. — § 2. Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum, *eique, si eum vindicavero, heres meus decem dato :* licet ex nimia subtilitate separatum est a testamento, attamen humanitatis intuita valebit legatum, si vivus eum manumiserit.

5. *Idem*, lib. 3, ad Sabinum.
 In libertatibus⁸ levissima scriptura spectanda est : ut si plures sint, quæ manumissa facilior⁹ sit, ea levissima intelligatur. Sed in¹⁰ fideicommissariis libertatibus novissima scriptura spectatur.

6. ULPIANUS, [lib. 48, ad Sabinum].
 Si fructuarium dominus proprietati heredem scripserit, et servo sub conditione sit libertas data : quoniam interim fit hereditas, confusione facta ususfructus, si extiterit conditio, perveniat ad libertatem.

7. *Idem*, [lib. 19, ad Sabinum].
 Neratus scribit, ejus, cui libertas sic data est, *Si mihi nullus filius erit cum moriar, Stichus liber esto,* impediri libertatem posthumo nato; sed dum speratur nasci, utrum in servitute remanere dicimus, an vero ex postfacto, respondemus retro liberum fuisse, nullo filio nato? quod magis arbitrio probandum.

Tr. III. — 1. C. de servis reipub. manumittit, lib. 7, tit. 9. — 2. L. un. supr. de libert. universit. — 3. L. 13 supr. de pecul.
Tr. IV. — 1. Lib. 7, C. 2. — 2. L. 45, L. 56, infr. h. t. — 3. L. 14, infr. eod. — 4. L. 4, C. 4 de testam. milit. — 5. L. 1, supr.; L. 45, infr. h. t. — 6. L. 35, supr. de condit. et demonstr.
— 7. L. 30, supr. d. t. — 8. L. 21, in pr. infr. de statutib. — 9. L. 19, infr. h. t.; L. 8, 2, supr. de jure codicil. — 10. L. 91, 2, supr. de legat. 1; L. 8 C. de fideicom. — 11. L. 11, 2, supr. h. t.; L. 11, ult. infr. de statutib. — 12. L. 14, in pr. supr. de legat. 1. — 11. d. L. 14, in

8. POMPONIUS, [lib. 5, ad Sabinum].

Si ita sit scriptum, *Stichus, si rationes¹¹ diligenter tractasse videbitur, liber esto :* diligentiam desiderandam, qua domino, non que seruo erit utilis, conjuncta fidei bona, et in reliquis quoque reddendis.

9. ULPIANUS, [lib. 24, ad Sabinum].

Si quis ita legatus sit, ut manumittatur; si manumissus non fuerit, liber esse¹² jussus est, eique legitur: et libertatem competere, et legatum deberi, sepe responsum est. — § 1. Quod constitutum est, vetitum in testamento ad libertatem perduci, non posse manumitti: hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt vel heredes; servo enim alieno id irrogari non poterit.

10. PAULUS, [lib. 4, ad Sabinum].

Si peculium prælegatum [est] et vicarius liber esse jussus sit, liberum eum esse constat: multum enim interest inter genus et speciem: speciem enim eximi de genere placet: quod est in peculio legato et vicario manumisso. — § 1. Si servus legatus¹³, liber esse jussus est, liber est; sed si prius liber esse jussus, postea legatus sit, si quidem evidens voluntas sit testatoris, quod¹⁴ admittit libertatem, cum¹⁵ placeat hodie etiam libertatem adimti posse, legato, eum cedere puto: quod si in obscurio sit, tunc favorabilius responderit, liberum fore¹⁶.

11. POMPONIUS, [lib. 7, ad Sabinum].

Si legato servo fideicommissaria libertas relicta est, vel heres, vel legatus eius cogitur manumittere. — § 1. *Si Stichus et Pampillus de cem dederit, liberi sunt :* potes¹⁷ alter quinque dando liber esse, quamvis alter non dederit. — § 2. Cum testamento servus liber esse jussus est, vel¹⁸ uno ex pluribus heredibus institutis audeat hereditatem, statim liber est.

12. ULPIANUS, [lib. 50, ad Edictum].

Si quis libertatem sub¹⁹ *jurisjurandi conditione* reliquerit, edicto praetoris locus non erit, ut *jurisjurandi conditio* remittatur: et merito; nam si quis remiserit conditionem libertatis, ipsam libertatem impedit: dum competere alter non potest, quam si parvum fuerit conditioni.

— § 4. Proinde et si legatum quis libertate accepert, non alter legatum habebit, nisi conditione *jurisjurandi* paruerit. — § 2. Sed si pure libertatem accepert, legatum sub *jurisjurandi conditione*: putat Julianus lib. 34 Digestorum, remitti ei conditionem *jurisjurandi*. — § 3. Idem puto dicendum, et si libertate quoque injecta conditio sit, sed testatorum eum vivus manumiserit: nam et hic conditio legati remittetur.

13. *Idem*, [lib. 3 Disputationum].

Si ita fuerit servis duobus libertas data, *Si insulam adificaverint vel si statuam posuerint :* dividit²⁰ haec conditio non poterit; solummodo illud habebit dubitationem, an altero faciente satisfactum voluntati videatur: ideoque ad libertatem perveniat? quod magis est: nisi aliud expressit testator; faciendo tamen, sibi conditionem implevit, alteri non²¹: quinimo extinguitur ei conditio: nec enim amplius parere conditioni potest, cum semel expleta sit. — § 4. Idem queri potest, et si fabris duabus vel pictoribus, *Si membrum depinxissent vel [si] fabricassent navem*, quid adscriptum sit; nam voluntatis erit quiesatio, num alterius facti conditionem junxerit? quae res efficit, ut quoad alter cesat, alteri quoque, qui facere paratus est, conditio deficiat; quod si ex his, que scripsit vel dixit, ostendit contentus esse testator, vel alterum facere, res erit expedita: nam alter faciendo, aut et sibi et socio proderit, aut sibi tantum: prout voluisse testatorem apparuerit. — § 2. Hac quiesatio et in tractatu, si quis libertatem dederit servis duabus, *si rationes reddiderint*. Julianus enim tractat²², si alter reddere si parvus, alter non sit²³: an alter per alterum impediatur; et rectissime ait, si quidem separatim rationes gesserunt, sufficere ad libertatem adipiscendam ei, qui suas rationes reddit: si vero simul, non alias, videri alterum paruisse, nisi utriusque reliqua exsolvetur. In reliquis accipere debemus, ut et ipsa volumina rationum reddantur. — § 3. Sed et si ancilla cum filii libera esse jussa sit, et si nullus habeat, erit libera; vel si habeat quidem, filii autem ejus ad libertatem pertinentia non possint: idem erit dicendum, et si ipsa libera non esse possit, filii [tamen] ejus pervenient ad libertatem. Nam haec adjectio, *cum filii*, non facit conditionem, nisi mihi proponas aliam sententiam testatoris fuisse: tunc enim pro conditione erunt haec verba accipienda. Con-

pr. — 12. L. 50, inf. de fideicom. libert. — 13. L. ult. 2, vers. secundum huc supr. de vulg. et pupill. subst. — 14. L. 56, circa med. supr. de condit. et demonstr. — 15. L. 1, 2, 3, inf. si qui testam. liber. — 16. L. 56, inf. h. t.; L. 13, 2, 3, inf. de statutib.; L. 7, 2, 2, supr. de oper. libert. — 17. 2, 1, inf. hic; L. 6, C. de condit insert. — 18. L. 59, 2 fin. inf. de statutib. — 19. L. 15, 2, 2, inf. d. t. — 20. L. 56, circa med. supr. de condit. et de-

pretationem talen faciendam, ut de his in libertate danda cogitasse non videatur quos pena coeruit, aut ab honore ministrandi vel administrandi rei negotio removit.

52. PAULUS, lib. 12 Questionum.

Imperatores [Misenio] Frontoni: Testamento militis his verbis adscripta libertate, *Stephanum servum meum liberum esse volo vel jubeo*: adita hereditate, libertas competit; et ideo ea, que postea adjecta sunt, *Sic tamen, ut cum herede meo sit, quod ausque juvenis sit; quod si noluerit, aut contempserit, jure servitutis teneatur*: ad revocandam libertatem, que competit, non sunt efficacia. Idem et in paganorum testamens observatur.

53. *Idem*, lib. 15 Responsorum.

Lucius Titius servo libertatem dedit, *si rationem actus sui ex fidem dedit Gaio Seio filio suo*: cum annos pubertatis egressus fuisset, Gaius Seius, a curatoribus ejusdem conventus servus, etiam apud judicem omnibus satisfecit: exacta cautione a curatoribus, pronunciatum est, liberum eum esse: nunc Gaius Seius filius testatoris negat, curatoribus suis recte pecuniam inflata: quero, an iure soluta sit quantitas? Paulus respondit, curatoribus quidem adolescentis reliquam rationem, ut conditione testamenti adscripta impleatur, non iure exsolutam videri: sed si, presente adflescente, pecunia illata est vel in rationibus ejus relata, impletam conditionem videri, ac si ipsi soluta fuisset.

54. SCÆVOLA, [lib. 4 Responsorum].

Qui habebat servum Cratistum, testamento ita cavit, *Servus meus Cratinus liber esto*. Quero, an servus Cratistus ad libertatem pervenire possit, cum testator servum Cratinum non habebat, sed hunc solum Cratistum? Respondit, nihil obesse, quod in syllaba errasset. — § 1. Scripti testamento heredes, ante aditam hereditatem pacti sunt cum creditoribus, *ut parte dimidia contenti essent*: et ita decreto a prætore interposito hereditatem adierunt: quero, an libertates in eo testamento datae competierunt? Respondit, si testator fraudandi consilium non habuisset, competere libertates.

55. MÆCIANUS, lib. 2 Fideicommissorum.

Libertate sub conditione data, hoc jam decursum est, ut si per statutum liberum non sit, quominus conditioni pareat: quamvis ne per heredem quidem sit, tamen ad libertatem perveniat. Quod credo responderi oportere, et si per fideicommissum utique hereditaris servis libertas data fuerit. — § 1. Non absurdum est de heredis servis id dicetur. — § 2. De his autem, quos redimimus habebit, non juste dubitanus; siquidem eo casu iniquum erit, heredem perinde compelli debere redimere eos, atque si conditio impleta esset: quod forte dominus prohiberet conditioni parere, ut et pretium periperret et in conditionem non rogaret.

56. PAULUS, [lib. 4 Fideicommissorum].

Si quis servo testamento dederit libertatem et directo, et per fideicommissum: in potestate servi est, utrum velit ex directo, an [ex] fideicommissum ad libertatem pervenire; et ita Marcus imperator rescripsit.

57. GAUUS, lib. 5, de Manumissionibus.

Si quidam locuples genti heres extiterit, videamus, an ea res testamento datis libertibus proficiat, ut creditores fraudari [non] videantur? Et sane sunt quidam, qui cum heres locuples existent, tale esse crediderunt, quale si ipse testator adactus postea facultatus decessisset; sed mihi traditum est, hoc jure nos uti, ut ad rem non pertinet, locuples, et aegens heres extiterat: sed quarum facultatum testator decesserit. Quam sententiam Julianus adeo sequitur, ut existimet, ne eum quidem libertatem consecutur, quem is, qui solvendo non esset, ita liberum esse jussisset, *cum es alienum solutum eris*, *Stichus liber esto*; sed non hoc est consequens Sabini et Cassii sententiae, quam et ipse sequi videtur: qui existimat, consilium quemque manumittentis spectare debere; nam qui sub ea conditione servum suum liberum esse jubet, adeo sine fraudis consilio liberum esse jubet, ut apertissime curare videatur, ne creditores sui fraudarentur.

58. MÆCIANUS, lib. 5 Fideicommissorum.

Verum est, eum, qui liber esse jussus esset, alienatum a testatore, si ante aditum ejus hereditatem rursus hereditarius fieret, mox adiretur hereditas, ad libertatem pervenire. — § 1.

⁷² L. 43, inf. de fideicom. libert. — 73. L. 25, inf. qui, et a quib. manumiss. — 74. L. 5, in pr. inf. d. t. — 75. L. 15, in fin. pr. inf. d. t. — 76. d. L. 5, § 4. — 77. L. 25, L. 25, supr. h. t. — 78. Vide tamen L. 35, supr. cod. — 79. L. 25, in pr. inf. de fideicom. libert. — 80. Arg. L. 17, in pr. supr. de condit. et demonstr. — 81. L. 17, in pr. supr. h. t.; L. 4, § 1, inf. de statutib.

Titia servis quibusdam et ancillis nominatim directas libertates dedit, deinde ita scripsit, *Et pedissequas omnes, quarum nomina in rationibus meis scripta sunt, liberas esse volo*. Quæsitum est, an Eutychia, que testamenti facti tempore inter pedissequas libertatem accepérat, mortis autem tempore inveniatur actori in contubernio tradita, ex generali capite pedissequarum libertatem consequi posset? Respondit, nihil impediri libertatem pedissequæ, quod mortis denum tempore pedissequæ esse desiit. — § 1. Puram et directam domini sui testamento libertatem Stichus accepérat, [et] ex hereditate multa per fraudem amovisse dicitur. Quæsumus est, an non ante in libertatem proclamare debeat, quæ ea, que ex hereditate amovisse probari poterit, heredibus restituere? Respondit, secundum ea que proponerentur, eum de quo quereretur, liberum esse. Claudio: iudicetur absolvisse et id de quo queritur, nam heredibus satis consultum est edictio de Furtis. — § 2. Lucius Titius testamento suo ita cavit, *Onesiphore, nisi diligenter rationem excusseris, liber ne esto*. Quero, an Onesiphorus ex his verbis libertatem sibi vindicare possit? Respondit, verbis qua proponerentur, libertatem adimi potius, quam dari.

60. *Idem*, lib. 24 Digestorum.

Testamento ita cavit, *Eidoī βούλαι δεῖται νομίσαται χρήσι, ἐπεὶ ἔθετε γεννηθεῖσαν, περι τὸν πρότερον αὐτοῦ γεννηθεῖσαν*. Id est, *Volo ut Endoni dentur mille solidi, eo quod primo sū genitus, postea quam mater ejus ad libertatem pervenit*. Quero, an si Endo non probet se post manumissionem matris sua natum, possit his verbis testamenti libertatem consequi? Respondit, non oportere ejusmodi consultationem praejudicium⁸⁰ parare.

61. POMPONIUS, lib. 11 Epistularum.

Scio quosdam efficeri volentes, ne servi [sui] unquam ad libertatem perveniant, hactenus scribere solitos, *Stichus*⁸¹, *cum moveretur, liber esto*. Sed ei Julianus ait, libertatem, quæ in ultimum vitæ tempus conferatur, nullus momenti esse: cum testator impedire magis, quam dandar libertatis gratia ita scripsisse intelligitur. Et ideo etiam si ita sit scriptum, *Stichus, si in Capitolum non ascenderit, liber esto*: nullius momenti [hoc] esse, si appareat in ultima vita tempus conferri libertatem testatore voluisse; nec Mucianæ cautioni locum esse. — § 1. Et si ita in testamento scriptum fuerit: *Stichus, si Capuam ierit, liber esto*: aliter liberum non esse⁸² quam si Capuam ierit. — § 2. Hoc amplius Octavianus aiebat: Si quis in testamento sub qualibet conditione libertate servodata ita scripsisset, *Ante conditionem nolo cum ab herede liberum fieri*, nihil valere hanc adictionem.

TIT. V.

DE FIDEICOMMISSARIIS¹ LIBERTATIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 14, ad Edictum.

Si quidam ex his, qui fideicommissam libertatem debeat², presentes sint, alii ex justa causa absint, alii latinent: prouide is, cui fideicommissaria libertas relicta est, liber erit, atque si soli qui adessent, et qui ex justa causa absent, rogati essent; pars ergo latitantis his proficit.

2. *Idem*, lib. 60, ad Edictum.

Si quis³ intestatus decadens, codicillis dedit libertates, neque adit sit ab intestato hereditatis, favor constitutionis⁴ divi Marci debet locum habere, et hoc casu: quæ jubet libertatem competere servo, et bona ei addici, si idonee⁵ creditoribus caverit de solidi, quod cuique debetur, solvendo.

3. *Idem*, lib. 65, ad Edictum.

In quem etiam⁶ utiles actiones plerunque creditoribus competent.

4. *Idem*, lib. 60, ad Edictum.

Ergo, quamdiu⁷ incertum sit, utrum existat successor, an non, cessabit constitutio: cum certum esse coepit, tunc erit constitutioni locus. — § 1. Si is⁸ qui in integrum restitui potest, abstinuerit se hereditate, an quamdiu potest in integrum restitui, existimamus constitutionem ces-

⁷² L. 43, inf. de fideicom. libert. — 73. L. 25, inf. qui, et a quib. manumiss. — 74. L. 5, in pr. inf. d. t. — 75. L. 15, in fin. pr. inf. d. t. — 76. d. L. 5, § 4. — 77. L. 25, L. 25, supr. h. t. — 78. Vide tamen L. 35, supr. cod. — 79. L. 25, in pr. inf. de fideicom. libert. — 80. Arg. L. 17, in pr. supr. de condit. et demonstr. — 81. L. 17, in pr. supr. h. t.; L. 4, § 1, inf. de statutib.

sare: quia non est certum ab intestato neminem successorem existare? Est tamen verius admittendam constitutionem. — § 2. Quid ergo, si post addictionem libertatum conservandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum, revocari⁹ libertates, quae semel competierunt. — § 3. Illud videamus, utrum presentes esse debent, qui libertatem accepérunt, an vero non? Et cum invitis illis possint bona propter libertatem addici, utique etiam absentibus. — § 4. Quid ergo, si quidam presentes sint, quidam absentes? videamus, an etiam absentibus competat libertas? Et potest dici, exemplo adita hereditatis competere libertatem, etiam absentibus. — § 5. Si ex die data sit libertas, an dies expectandum sit? et potest exspectandum: ante ergo non addicendum. Quid deinde, si sub conditione data sit libertas? Et si quidem aliqua pure, aliqua sub conditione, utique addici statim possunt. Si omnes sub conditione, quid consequens erit dicere? utrum expectandum, ut conditio existat: an vero statim addicimus, tunc demum competitura libertate, si exstiterit conditio? quod magis erit probandum. Addicimus itaque bonis, directe libertates pure date, statim competit: ex die, cum dies venerit: conditionales, cum conditio exstiterit. Nec erit ab re existimare, etiam pendente conditione libertatum, licet omnes sub conditione data sint, constitutionem locum habere. Ubi enim libertatis spes est, ibi dicendum est, vel modice data occasione, quod sine danno creditorum futurum est, additionem admittendam. — § 6. Si sub conditione dandorum decem libertas data sit; sive heredi dare jussus sit, qui libertatem accepit, sive non sit dictum cui¹⁰: an dando ei, cui bona addicenda sunt, perveniat ad libertatem, queri potest? Et magis est ut ei dare debeat, cum bona addicita sint: quasi translata conditio videatur; certe si alii, quam heredi, dare jussus sit, ipsi, cui jussus est, dabit. — § 7. Si qui fideicommissum libertatem accepérunt, non¹¹ statim, ubi addicita bona sunt, liberi sunt, sed fideicommissum libertatem possunt consequi: hoc est, manumittendi sunt ab eo cui addicita bona sunt.

§ 8. Addicita item datum bona voluit, *Si idonee*¹² *creditoribus cautum fuerit de solidi, quod cuique debetur*. Ergo cavendum est idonee. Quid est idonee? satisdato¹³ utique, aut pignoribus datis. Sed si ei fides habita fuerit promitti: sive satisfactione, idonee cautum videbitur. — § 9. Creditoribus caveri quemadmodum debet? utrum singulis, an vero omnium nomine uni ab ipsis creato? Et oportet officio judicis constitui, convenire creditores, unumque¹⁴ creare, cui cavarere omnium nomine. — § 10. Illud videndum, ante caveri debet creditoribus et sic addici bona; an vero sub conditione hæc sunt addicenda, si fuerit cautum? Et puto, sic comprehendendum decreto, si omnia ex constitutione divi Marci facta sint. — § 11. *De solidi* utique sic accipiemus, de sorte et usuri debitis. — § 12. Hi, qui ad libertatem pervenient, quorum libertati constiutio ostendit: ut qui directam libertatem¹⁵, *orcini* erunt liberti: nisi forte is, qui addici sibi bona desiderat, ita velit addici, ut etiam hi, qui directam libertatem accepérunt, ipsius liberti erant. — § 13. Qui autem volunt ipsius liberti fieri, utrum manumittendi sint ab eo, an vero ipsa addictione hoc comprehendendum, hac conditione sibi addici bona, *ut hi etiam, qui directam libertatem accepérunt, ipsius fiant liberti?* Et puto, hoc esse probandum, ut ipsa addictione hoc comprehensum: idque verba quoque constitutionis admittunt. — § 14. Cum autem servus libertatem nancius est, utique etiam tutelam ejus habebit [is] cui bona addicita sunt. — § 15. Si alienos servos rogaraverit heredem manumittere, utrum dicimus constitutionem locum habere? An vero cessabit constitutio? Magisque est, ut locutus sit constitutione: ad dictis enim bonis redimere et prestare libertatem cogitur a prætore. — § 16. Si non heres, sed legatarius rogatus fuit manumittere: nunquid cesseret constitutio, quod legitas non debitis nec libertates possunt deberi? Magisque est, ut idem favor sit: omnibus enim generaliter voluit libertatem prestare, quibus competet, si hereditas adita fuisset. — § 17. Eadem constitutio prospexit, ut si fiscus bona admiserit, aque libertates competant. Ergo sive jacens bona fisco¹⁶ spernente, sive agnoverit, constitutio locum habet. Ceterum si alia ratione agnoscat, appareat, cessare debere constitutionem. Quare et si *caducis legionis* bona delata sint, idem erit probandum. — § 18. Item si minor xx annis dedi libertatem, dices, non competit, nisi [sic] fideicommissum: haec enim competet, si modo potuit causam probare minor xx annis, si virus manumitteret. — § 19. Si in fraudem creditorum libertas data sit ab eo, qui mortis tempore solvendo non est, an competit? Et si quidem fiscus bona non agnoverit, forte competit libertas: quia solidum creditoribus of-

⁹ L. 27, supr. h. l. — 20. *Addit L. 1, § 21, inf. de jure fisci.* — 21. L. 5, supr. h. t. — 22. L. 21, inf. h. t. — 23. L. 24, § 21 et 25, inf. cod.: L. 56, in pr. supr. adleg. Falcid. — 24. L. 48, inf. h. t. — 25. L. 35, supr. de minor. — 26. L. 21, in pr. inf. h. t. — 27. d. L. 21, circa fin. — 28. L. 24, § 8, inf. cod. — 29. L. 12, in pr. inf. cod. — 30. L. 28, in pr. inf. cod.

9. MARCELLUS, lib. 18 Digestorum.

Cum fidei heredis committit, *ne servus alienum redimat et manumittere, et bonis heridis venditis, partem, non totum persecutatur*: non alias debet consequi legatum²⁴, quam si caverit, se manumissuram; sed hoc tunc deum, si largiatur portio, quam accepit, ad servi premium, paratusque sit dominus tantu [eum] vendere: aliquo exceptione doli debet legatarius repellere.

8. POMPONIUS, lib. 7, ex Plautio.

Eum, cui mille nummi legati fuissent, si rogatus fuissest *viginti servum manumittere*, non cogi fideicommissum libertatem præstare²⁵, si legatum non caperet, constat.

10. IDEM, lib. 16 Digestorum.

Cum fidei heredis committit, *ne servus alienum servitutem patitur*: experiri potest confessim, ut fuerit alienatus, petere libertatem. Sed ubi alienum non est voluntaria, sed necessitas alienandi²⁷ ex causa testatoris pendeat, prope est, ut nondum debet præstari fideicommissum: quod potest videri defunctus nihil sensisse de hujusmodi casu alienando.

11. IDEM, lib. 16 Digestorum.

Quidam in testamento scriperat, *Illum et illum servos meos*²⁸ *venire nolo*: si id eo noluit venundari, ut si veneant, ad libertatem perveniant, præstanda erit libertas; nam et illi videtur libertas relicta, de quo ita scriptum est, *Nolo*²⁹ *alii, quam tibi, serviat*. Secundum haec igitur, [sic] quoquomodo venerate tentaverit servum, confessim peti poterit libertas: nec, quominus præstet libertatem, proderit heredi, si eum redemit: quia semel exitit conditio. — § 1. Is cui libertas debebatur, venit: si vult eo herede manumitti, non erit interveniendum ei, cui heres præsenterit, forte competit libertas: quia solidum creditoribus of-

²² L. 27, supr. h. l. — 20. *Addit L. 1, § 21, inf. de jure fisci.* — 21. L. 5, supr. h. t. — 22. L. 21, inf. h. t. — 23. L. 24, § 21 et 25, inf. cod.: L. 56, in pr. supr. adleg. Falcid. — 24. L. 48, inf. h. t. — 25. L. 35, supr. de minor. — 26. L. 21, in pr. inf. h. t. — 27. d. L. 21, circa fin. — 28. L. 24, § 8, inf. cod. — 29. L. 12, in pr. inf. cod. — 30. L. 28, in pr. inf. cod.